石政办〔2020〕36号
石井镇人民政府办公室
关于印发《石井镇2020年老年人
健康体检等基本公共卫生工作方案》的通知

各村（居）委会、镇老年人协会、南安市成功医院：
    现将《石井镇2020年老年人健康体检等基本公共卫生工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
石井镇人民政府办公室
2020年4月1日
（此件主动公开）
石井镇2020年老年人健康体检等基本

公共卫生工作方案

为进一步深化医药卫生改革，提升民生保障水平，实现人人享有基本医疗卫生服务目标，按照《国家基本公共卫生服务规范》（第三版）提出的老年人健康管理服务等基本公共卫生工作要求，我镇将对全镇65岁及以上老年人、建档立卡贫困人口等重点人群进行免费健康体检，为扎实做好该项工作，制定以下实施方案。
一、工作目标
按照国家省市及南安市基本公共卫生服务项目要求，对辖区65岁及以上老年人、高血压病、糖尿病、严重精神障碍、建档立卡贫困户等常住居民进行登记管理，开展健康危险因素调查和一般体格检查，提供疾病预防、自我保健及伤害预防、自救等生活方式的健康指导和健康状况评估等。
二、实施时间

2020年4月开始至2020年12月
三、服务对象

本辖区65岁及以上老年人、高血压病、糖尿病、严重精神障碍、建档立卡贫困户等常住居民。
四、服务内容

根据《国家基本公共卫生服务规范（第三版）》要求，“老年人健康管理服务规范”服务内容为：每年为老年人提供1次健康管理服务，包括生活方式和健康状况评估、体格检查、辅助检查和健康指导；同时开展高血压病、糖尿病、严重精神障碍患者及建档立卡贫困户每年1次健康管理服务。
（一）生活方式和健康状况评估。通过问诊及体检者健康状态自评了解其基本健康状况、体育锻炼、饮食、吸烟、饮酒、慢性疾病常见症状、既往所患疾病、治疗及目前用药和生活自理能力等情况。
（二）体格检查。包括体温、脉搏、呼吸、血压、身高、体重、腰围、皮肤、浅表淋巴结、心脏、肺部、腹部等常规体格检查，并对口腔、视力、听力和运动功能等进行粗测判断。
（三）辅助检查。包括血常规、尿常规、肝功能、肾功能、空腹血糖、血脂、心电图和腹部B超检测。
（四）健康指导。告知健康体检结果并进行相应健康指导。
1、对发现已确诊的原发性高血压和2型糖尿病等患者纳入相应慢性病患者健康管理。
2、对体检中发现有异常的老年人建议定期复查，或到医院进一步明确诊断。
3、进行健康生活方式以及疫苗接种、骨质疏松预防、防跌倒措施、意外伤害预防和自救等健康指导。
4、告知或预约下一次健康管理服务时间。
五、工作要求

（一）加强沟通，认真落实。成功医院要加强与镇政府、各村（居）委会沟通，制定工作方案，结合辖区老年人健康需求，积极开展健康管理服务，确保各项工作落实到位，村委会负责提供体检场所（包括2张床，10副桌椅，2间单独的房间用于B超跟心电图检查）。
（二）积极开展宣传动员。各村（居）委会指派专人负责组织老人协会、村卫生所室、健康助理员以多种形式开展免费健康检查工作的宣传及分发通知单并动员符合条件的对象参加免费健康体检，让辖区65岁及以上老年人、高血压病、糖尿病、重性精神障碍、建档立卡贫困户等常住居民积极参与此次惠民活动。对于一年内有体检报告的社区居民通知其携带一年内有效体检结果到指定地点建立规范健康管理档案并签订家庭医生式服务协议书。
（三）保障到位，认真实施。石井镇政府、村（居）委会、成功医院各有关部门协调配合，周密部署，认真做好相应准备及具体实施工作。
服务流程：

1、村（居）委会、健康助理员宣传动员，村卫生所填写目标人群基本情况表并预约登记体检时间，反馈至成功医院。
2、体检人员持基本情况表按照预约时间预约地点参加体检。
3、成功医院负责体检、健康评估并及时反馈体检结果。
4、对于行动不便的人员将安排入户体检。
5、具体安排见附件
（四）做好数据统计上报工作。根据工作开展情况，及时将服务量统计数据进行电脑录入、分析统计，按照规定及时上报。
附件1：
时间安排及组织分工

	时间
	工作要求
	责任单位

	3月25日
	工作方案协调讨论会
	成功医院

	3月26日—3月30日
	制定石井镇基公卫工作方案
	成功医院

	4月2日—12月31日
	每月一周期开展体检、家签及移动医院服务
	成功医院
各村（居）委会

附件2：
各村（居）体检人数

	村（居）

委会
	常住

人口数
	老年

人口数
	高血压

人口数
	糖尿病

人口数
	重精

人口数
	贫困

人口数
	合计体检人口数

	石井居委会
	7118
	690
	578
	245
	30
	17
	1558

	苏内村
	3570
	294
	222
	73
	28
	15
	633

	下房村
	3442
	336
	251
	80
	25
	10
	698

	联丰村
	3192
	313
	182
	51
	12
	22
	580

	院下村
	1856
	212
	114
	43
	13
	14
	393

	三乡村
	2964
	263
	243
	74
	21
	20
	621

	促进村
	2400
	192
	154
	59
	8
	21
	436

	后店村
	2124
	213
	193
	65
	12
	17
	499

	林柄村
	1050
	104
	51
	17
	4
	16
	192

	营前村
	3286
	315
	196
	64
	10
	5
	590

	和美村
	1690
	157
	107
	30
	9
	9
	312

	田东村
	1707
	155
	141
	40
	6
	25
	368

	仙景村
	4763
	369
	243
	73
	14
	34
	734

	桥头村
	1445
	132
	62
	19
	1
	12
	226

	奎霞村
	3190
	353
	182
	60
	23
	26
	645

	古山村
	2300
	271
	209
	78
	9
	19
	585

	郭前村
	2450
	271
	232
	54
	16
	25
	598

	杨山村
	2891
	302
	189
	60
	19
	0
	570

	院前村
	3453
	293
	184
	52
	13
	26
	569

	昔坂村
	1630
	122
	67
	24
	11
	8
	234

	老港村
	2984
	300
	175
	47
	16
	39
	576

	岑兜村
	2319
	196
	135
	42
	23
	27
	424

	溪东村
	5384
	597
	330
	147
	25
	33
	1137

	菊江村
	8354
	880
	432
	178
	42
	60
	1592

	前坂村
	2338
	271
	189
	73
	6
	15
	555

	西福村
	1179
	103
	91
	35
	9
	34
	272

	合计
	79079
	7704
	5152
	1783
	405
	549
	15593

附件3：
	体检时间及人员安排

	村（居）委会
	抽血体检时间
	复诊开药时间
	身高体重 胸围
	登记
	B超
	心电图
	辅助检查录入
	抽血、离心
	小便
常规
	中医

	仙景村
	每月2号
	每月3号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	西福村
	每月4号
	每月5号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	惜坂村
	每月5号
	每月6号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	桥头村
	每月6号
	每月7号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	三乡村
	每月7号
	每月8号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	岑兜村
	每月8号
	每月9号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	院下村
	每月9号
	每月10号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	和美村
	每月10号
	每月11号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	促进村
	每月11号
	每月12号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	后店村
	每月12号
	每月13号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	田东村
	每月13号
	每月14号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	下房村
	每月14号
	每月15号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	奎霞村
	每月15号
	每月16号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	联丰村
	每月16号
	每月17号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	营前村
	每月17号
	每月18号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	苏内村
	每月18号
	每月19号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	古山村
	每月19号
	每月20号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	郭前村
	每月20号
	每月21号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	杨山村
	每月21号
	每月22号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	院前村
	每月22号
	每月23号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	老港村
	每月23号
	每月24号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	林柄村
	每月24号
	每月25号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	前坂村
	每月25号
	每月26号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	溪东村
	每月26号
	每月27号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	菊江村
	每月27号
	每月28号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

	石井居委会
	每月28号
	每月29号
	村医
	吴淑砚
	李华琳
	伍真美
	陶海燕
	蔡志彬
	潘艳丽
	蔡培阳
	叶鹏祥

 石井镇党政办                               2020年4月1日印发
- 4 -
- 3 -